明院办发〔2017〕17号

三明学院党政办公室关于印发《三明学院

科研项目管理费管理和使用暂行办法》的通知
各部门、各单位：

   《三明学院科研项目管理费管理和使用暂行办法》已经4月14日校长办公会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                      三明学院党政办公室
               2017年5月5日

三明学院科研项目管理费管理和使用暂行办法
为进一步加强科研经费的科学化精细化管理，建立课题研究成本补偿机制，提高项目管理费使用效益，根据《财政部科技部关于调整国家科技计划和公益性行业科研专项经费管理办法若干规定的通知》（财教〔2011〕434号）文件有关要求，特制订本办法。
一、科研项目管理费（以下简称“管理费”）是指学校从各级、各类科研项目经费中提取一定比例用于组织和支持项目研究而支出的费用，包括项目管理、协调等业务费用开支。管理费（包括纵、横向项目管理费）主要用于弥补该单位在组织实施课题过程中发生的无法在直接费用中列支的相关费用。
二、科研项目管理费按照“集中管理、统一核算、规范使用、勤俭节约”的原则管理和使用。

三、纵向科研项目按以下规定提取管理费：允许列支间接费用的纵向科研项目，其主管部门有具体规定的，按其规定提取管理费;没有具体规定的自然科学类项目按照直接费用扣除设备费用的5%提取管理费;人文社科类项目（国家社科、教育部社科项目除外）按照到位经费5%提取管理费。

国家社科、教育部社科项目按以下要求提取管理费：国家社科重大项目0.5万元，特别委托项目、重点项目0.3万元，一般项目、青年项目、后期资助项目、中华外译项目0.2万元；教育部人文社科研究重大攻关项目0.3万元，一般项目、后期资助项目0.2万元。

地厅级以下（含地厅级）科研项目不再提取管理费。

横向科研项目按到位经费的10%提取管理费，其中学校管理费为5%，项目负责人所在单位管理费为5%。返回二级学院（单位）的科研项目管理费由二级学院（单位）管理并使用，二级单位应根据实际需要合理使用科研项目管理费，不可挪用为其他用途。

    横向培训类项目不予提取管理费也不再奖励。
五、科研项目管理费应当用于科研项目组织、项目培育、学术交流、科研学习与调研、其他相关的科研管理活动。管理费的开支范围参考相应的经费管理办法中的经费使用范围条款。具体使用范围如下：

1.校内各类项目的立项评审、审计等费用支出；
2.各级各类科研项目组织校内外专家咨询、评审及专家劳务费支出，费用支出执行相关标准；
3.报送各级各类科研项目申报材料、接送评审专家等公务用车费用支出；
4.召开校内科研管理及科研项目申报动员等会议的经费支出；
5.组织承办或协办国内外、省内外各类学术、科研方面会议的经费开支；
6.科研管理部门、财务部门工作人员等参加国内外科研管理、业务培训会议及外出调研等差旅费用支出；
7.各类科研项目申报材料的印刷等费用支出；
8.开展各项科研管理业务活动的接待费用支出；

9.科研管理类课题研究经费；

10.其他与科研管理相关的支出经费。

六、本办法如与国家或上级有关规定相抵触的，以国家或上级有关规定为准。
七、本办法由科研处负责解释。
八、本办法自发布之日起执行。

三明学院党政办公室                   2017年5月5日印发